
Ministerium für Kultus, Jugend und Sport  
0435 Förderung von Schulen in freier Trägerschaft  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 248 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
119 49 129 Vermischte Einnahmen 25,00

1.000,00
- 
- 

25,00 
1.000,00 

-975,00
- 

124 01 129 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nut-
zung 

120.567,70
30.000,00

- 
- 

120.567,70 
30.000,00 

90.567,70
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 120.592,70
31.000,00

- 
- 

120.592,70 
31.000,00 

89.592,70
- 

  Übrige Einnahmen   
281 01 129 Erstattungen anderer Bundesländer für Lehrkräfte an 

der Hochgebirgsklinik in Davos 
241.797,74
242.900,00

- 
- 

241.797,74 
242.900,00 

-1.102,26
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen 241.797,74
242.900,00

- 
- 

241.797,74 
242.900,00 

-1.102,26
- 

  Gesamteinnahmen 362.390,44
273.900,00

- 
- 

362.390,44 
273.900,00 

88.490,44
- 

  Ausgaben   
  Personalausgaben   
422 01 129 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten 8.466,49

- 
- 
- 

8.466,49 
- 

8.466,49
- 

  Zw.S. Personalausgaben 8.466,49
- 

- 
- 

8.466,49 
- 

8.466,49
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 
Die Tit. 684 01A bis 684 08, 684 12 und 684 13 
sind übertragbar und mit Ausnahme von Tit. 684 13 
gegenseitig deckungsfähig.  

Im Jahr 2011 konnten wegen des hohen Ab-
rechnungsanfalls und dadurch bedingter Verzö-
gerungen bei der Abwicklung der Zuschussab-
rechnungen die Fördermittel nicht in vollem Um-
fang in Anspruch genommen werden. 

  

684 01A 112 Zuschüsse an Grundschulen in freier Trägerschaft 15.908.135,86
18.064.800,00

199.405,57
857.429,58

16.107.541,43 
18.922.229,58 

-2.814.688,15
- 

684 01B 113 Zuschüsse an Haupt- und Werkrealschulen in freier 
Trägerschaft 

11.151.373,40
11.381.400,00

484.439,38
254.412,78

11.635.812,78 
11.635.812,78 

- 
- 

684 01C 116 Zuschüsse an Realschulen in freier Trägerschaft 45.004.678,21
44.084.600,00

- 
116.196,81

45.004.678,21 
44.200.796,81 

803.881,40
- 

684 01D 117 Zuschüsse an Gymnasien und Aufbaugymnasien in 
freier Trägerschaft 

168.046.734,42
172.490.000,00

57.419,61
1.315.272,72

168.104.154,03 
173.805.272,72 

-5.701.118,69
- 

684 02 123 Zuschüsse an freie Waldorfschulen 89.597.785,14
90.568.700,00

3.207.187,63
2.236.272,77

92.804.972,77 
92.804.972,77 

- 
- 

684 03 114 Ersatz der persönlichen und laufenden sächlichen 
Schulkosten von privaten Bekenntnisschulen 

23.583.402,59
25.070.100,00

108.714,57
220.415,34

23.692.117,16 
25.290.515,34 

-1.598.398,18
- 

684 04 124 Zuschüsse an Sonderschulen in freier Trägerschaft 
Umsetzung 1.500,00 EUR nach 0408.51101 
Umsetzung 1.500,00 EUR nach 0408.51169.B 
Umsetzung 3.000,00 EUR nach 0408.54673 

79.371.437,29
74.480.200,00

- 
- 

79.371.437,29 
74.480.200,00 

4.891.237,29
- 

684 05 124 Zuschüsse an Heimsonderschulen in freier Träger-
schaft 

90.056.638,06
89.044.500,00

- 
- 

90.056.638,06 
89.044.500,00 

1.012.138,06
- 

684 06 127 Zuschüsse an berufliche Schulen in freier Trägerschaft 96.556.082,42
94.864.200,00

- 
- 

96.556.082,42 
94.864.200,00 

1.691.882,42
- 

684 07 117 Zuschüsse an gemeinnützige Abendgymnasien und 
Kollegs in freier Trägerschaft 

Bis zum Umfang von 30/20/20 Deputaten können 
Lehrer von öffentlichen Gymnasien (Kap. 0416 und 
0420) jeweils bis zur Hälfte (höchstens 13 Wo-
chenstunden) ihres Regelstundenmaßes zum Un-
terricht und zur Schulleitung an den nach § 17  
Abs. 4 PSchG geförderten gemeinnützigen Abend-
gymnasien eingesetzt werden, ohne dass die antei-
ligen Personalkosten erstattet werden. 

13.426.998,18
14.828.600,00

- 
- 

13.426.998,18 
14.828.600,00 

-1.401.601,82
- 

684 08 116 Zuschüsse an gemeinnützige Abendrealschulen in 
freier Trägerschaft 

Bis zum Umfang von 30/20/20 Deputaten können 
Lehrer von öffentlichen Realschulen (Kap. 0410) 
jeweils bis zur Hälfte (höchstens 14 Wochenstun-
den) ihres Regelstundenmaßes zum Unterricht und 
zur Schulleitung an den nach § 17 Abs. 4 PSchG 
geförderten gemeinnützigen Abendrealschulen ein-
gesetzt werden, ohne dass die anteiligen Personal-
kosten erstattet werden. 

4.137.867,67
4.027.200,00

- 
- 

4.137.867,67 
4.027.200,00 

110.667,67
- 

684 09 127 Zuschuss an das Lederinstitut Gerberschule Reutlin-
gen 

575.983,40
579.900,00

- 
- 

575.983,40 
579.900,00 

-3.916,60
- 



Ministerium für Kultus, Jugend und Sport  
0435 Förderung von Schulen in freier Trägerschaft  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 249 - 
 

684 11 113 Zuschüsse an Träger von Vorbereitungskursen für die 
Schulfremdenprüfung zum Erwerb des Hauptschulab-
schlusses 

252.050,54
265.000,00

- 
- 

252.050,54 
265.000,00 

-12.949,46
- 

684 12 124 Zuschüsse an Schulkindergärten in freier Trägerschaft 
gem. § 17 Abs. 3 PSchG 

27.834.960,71
30.893.600,00

58.639,29
- 

27.893.600,00 
30.893.600,00 

-3.000.000,00
- 

684 13 127 Zuschüsse an berufliche Schulen in freier Trägerschaft 
gemäß § 17 Abs. 3 PSchG 

Die Ausgaben erfolgten entsprechend der Vor-
lage der Abrechnungsunterlagen für die 
Schlusszahlungen und nach dem tatsächlichen 
Bedarf. 

246.892,48
694.200,00

335.000,00
- 

581.892,48 
694.200,00 

-112.307,52
- 

684 15 129 Zuschuss an die Deutsche Hochgebirgsklinik Davos 
zur schulischen Förderung kranker Schüler 

Die Mittel sind übertragbar. 
Mehrausgaben sind in Höhe der Mehreinnahmen 
bei Tit. 281 01 zulässig. 

362.577,13
371.400,00

- 
- 

362.577,13 
371.400,00 

-8.822,87
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

666.113.597,50
671.708.400,00

4.450.806,05
5.000.000,00

670.564.403,55 
676.708.400,00 

-6.143.996,45
- 

  Gesamtausgaben 666.122.063,99
671.708.400,00

4.450.806,05
5.000.000,00

670.572.870,04 
676.708.400,00 

-6.135.529,96
- 

  Abschluss   
  Verwaltungseinnahmen 120.592,70

31.000,00
- 
- 

120.592,70 
31.000,00 

89.592,70
- 

  Übrige Einnahmen 241.797,74
242.900,00

- 
- 

241.797,74 
242.900,00 

-1.102,26
- 

  Gesamteinnahmen 362.390,44
273.900,00

- 
- 

362.390,44 
273.900,00 

88.490,44
- 

  Personalausgaben 8.466,49
- 

- 
- 

8.466,49 
- 

8.466,49
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 666.113.597,50
671.708.400,00

4.450.806,05
5.000.000,00

670.564.403,55 
676.708.400,00 

-6.143.996,45
- 

  Gesamtausgaben 666.122.063,99
671.708.400,00

4.450.806,05
5.000.000,00

670.572.870,04 
676.708.400,00 

-6.135.529,96
- 

  Zuschuss 665.759.673,55
671.434.500,00

4.450.806,05
5.000.000,00

670.210.479,60 
676.434.500,00 

-6.224.020,40
- 

     

 


