Tital	EVZ	Zweekheetimmung	Titoloumma	vorblighers Have	Cumman	Pooloupessesh-:-
Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr	EUD	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe
1	2	3	EUR 4	EUR 5	EUR 6	EUR 7
	İ	Einnahmen				
		Verwaltungseinnahmen				
119 49	129	Vermischte Einnahmen	25,00	-	25,00	-975,00
124 01	129	Finnshman aug Vermietung Vernachtung und Nut	1.000,00 120.567,70	-	1.000,00 120.567,70	- 90.567,70
124 01	129	Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nut- zung	30.000,00	-	30.000,00	
		Zw.S. Verwaltungseinnahmen	120.592,70 31.000,00		120.592,70 31.000,00	89.592,70 -
		Übrige Einnahmen				
281 01	129	Erstattungen anderer Bundesländer für Lehrkräfte an der Hochgebirgsklinik in Davos	241.797,74 242.900,00	-	241.797,74 242.900,00	-1.102,26 -
		Zw.S. Übrige Einnahmen	241.797,74	-	241.797,74	-1.102,26
		0	242.900,00	-	242.900,00	-
		Gesamteinnahmen	362.390,44 273.900,00	-	362.390,44 273.900,00	88.490,44 -
		Ausgaben				
		Personalausgaben				
422 01	129	Bezüge und Nebenleistungen der Beamten	8.466,49	-	8.466,49 -	8.466,49 -
		Zw.S. Personalausgaben	8.466,49 -		8.466,49 -	8.466,49 -
		Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) Die Tit. 684 01A bis 684 08, 684 12 und 684 13 sind übertragbar und mit Ausnahme von Tit. 684 13 gegenseitig deckungsfähig. Im Jahr 2011 konnten wegen des hohen Abrechnungsanfalls und dadurch bedingter Verzögerungen bei der Abwicklung der Zuschussabrechnungen die Fördermittel nicht in vollem Umfang in Anspruch genommen werden.				
684 01A	112	Zuschüsse an Grundschulen in freier Trägerschaft	15.908.135,86	199.405,57	16.107.541,43	-2.814.688,15
		·	18.064.800,00	857.429,58	18.922.229,58	-
684 01B	113	Zuschüsse an Haupt- und Werkrealschulen in freier Trägerschaft	11.151.373,40 11.381.400,00		11.635.812,78 11.635.812,78	
684 01C	116	Zuschüsse an Realschulen in freier Trägerschaft	45.004.678,21 44.084.600,00	- 116.196,81	45.004.678,21 44.200.796,81	803.881,40
684 01D	117	Zuschüsse an Gymnasien und Aufbaugymnasien in freier Trägerschaft	168.046.734,42 172.490.000,00	57.419,61	168.104.154,03 173.805.272,72	-5.701.118,69
684 02	123	Zuschüsse an freie Waldorfschulen	89.597.785,14	3.207.187,63	92.804.972,77	-
			90.568.700,00		92.804.972,77	-
684 03	114	Ersatz der persönlichen und laufenden sächlichen Schulkosten von privaten Bekenntnisschulen	23.583.402,59 25.070.100,00	108.714,57 220.415,34	23.692.117,16 25.290.515,34	-1.598.398,18 -
684 04	124	Zuschüsse an Sonderschulen in freier Trägerschaft Umsetzung 1.500,00 EUR nach 0408.51101 Umsetzung 1.500,00 EUR nach 0408.51169.B Umsetzung 3.000,00 EUR nach 0408.54673	79.371.437,29 74.480.200,00	-	79.371.437,29 74.480.200,00	4.891.237,29 -
684 05	124	Zuschüsse an Heimsonderschulen in freier Träger-	90.056.638,06		90.056.638,06	
684 06	127	schaft Zuschüsse an berufliche Schulen in freier Trägerschaft	89.044.500,00 96.556.082,42	-	89.044.500,00 96.556.082,42	- 1.691.882,42
JU+ UU	121	2435/14356 an Derumone Schulen in Heler Hagerschall	94.864.200,00	-	94.864.200,00	
684 07	117	Zuschüsse an gemeinnützige Abendgymnasien und Kollegs in freier Trägerschaft Bis zum Umfang von 30/20/20 Deputaten können Lehrer von öffentlichen Gymnasien (Kap. 0416 und 0420) jeweils bis zur Hälfte (höchstens 13 Wo- chenstunden) ihres Regelstundenmaßes zum Un- terricht und zur Schulleitung an den nach § 17 Abs. 4 PSchG geförderten gemeinnützigen Abend- gymnasien eingesetzt werden, ohne dass die antei- ligen Personalkosten erstattet werden.	13.426.998,18 14.828.600,00	-	13.426.998,18 14.828.600,00	-1.401.601,82 -
684 08	116	Zuschüsse an gemeinnützige Abendrealschulen in freier Trägerschaft Bis zum Umfang von 30/20/20 Deputaten können Lehrer von öffentlichen Realschulen (Kap. 0410) jeweils bis zur Hälfte (höchstens 14 Wochenstunden) ihres Regelstundenmaßes zum Unterricht und zur Schulleitung an den nach § 17 Abs. 4 PSchG geförderten gemeinnützigen Abendrealschulen eingesetzt werden, ohne dass die anteiligen Personalkosten erstattet werden.	4.137.867,67 4.027.200,00	-	4.137.867,67 4.027.200,00	110.667,67 -
684 09	127	Zuschuss an das Lederinstitut Gerberschule Reutlingen	575.983,40 579.900,00		575.983,40 579.900,00	

			T			
Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag EUR	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr EUR	EUR	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe EUR
1	2	3	4	5	6	7
684 11	113	Zuschüsse an Träger von Vorbereitungskursen für die Schulfremdenprüfung zum Erwerb des Hauptschulabschlusses	252.050,54 265.000,00	- -	252.050,54 265.000,00	-12.949,46 -
684 12	124	Zuschüsse an Schulkindergärten in freier Trägerschaft gem. § 17 Abs. 3 PSchG	27.834.960,71 30.893.600,00	58.639,29 -	27.893.600,00 30.893.600,00	
684 13	127	Zuschüsse an berufliche Schulen in freier Trägerschaft gemäß § 17 Abs. 3 PSchG Die Ausgaben erfolgten entsprechend der Vor- lage der Abrechnungsunterlagen für die Schlusszahlungen und nach dem tatsächlichen Bedarf.	246.892,48 694.200,00	335.000,00 -	581.892,48 694.200,00	-112.307,52 -
684 15	129	Zuschuss an die Deutsche Hochgebirgsklinik Davos zur schulischen Förderung kranker Schüler Die Mittel sind übertragbar. Mehrausgaben sind in Höhe der Mehreinnahmen bei Tit. 281 01 zulässig.	362.577,13 371.400,00	-	362.577,13 371.400,00	-8.822,87 -
		Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	666.113.597,50 671.708.400,00	4.450.806,05 5.000.000,00	670.564.403,55 676.708.400,00	-6.143.996,45 -
		Gesamtausgaben	666.122.063,99 671.708.400,00	4.450.806,05 5.000.000,00	670.572.870,04 676.708.400,00	-6.135.529,96 -
		Abschluss				
		Verwaltungseinnahmen	120.592,70 31.000,00		120.592,70 31.000,00	89.592,70 -
		Übrige Einnahmen	241.797,74 242.900,00	- -	241.797,74 242.900,00	-1.102,26 -
		Gesamteinnahmen	362.390,44 273.900,00	-	362.390,44 273.900,00	88.490,44 -
		Personalausgaben	8.466,49 -	-	8.466,49 -	8.466,49 -
		Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	666.113.597,50 671.708.400,00	4.450.806,05 5.000.000,00	670.564.403,55 676.708.400,00	-6.143.996,45 -
		Gesamtausgaben	666.122.063,99 671.708.400,00	4.450.806,05 5.000.000,00	670.572.870,04 676.708.400,00	
		Zuschuss	665.759.673,55 671.434.500,00	4.450.806,05 5.000.000,00	670.210.479,60 676.434.500,00	-6.224.020,40 -